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„Lidé se bojí smrti, jako se děti bojí vejít do tmy; a jako tento pochopitelný dětský strach

narůstá tajemnými báchorkami, tak je tomu i s dospělými. Uvažovat o smrti jako o odplatě

za hříchy a o pouti na onen svět je jistě svaté a zbožné; ale bát se ji jako daně, kterou

splácíme přírodě, je hloupé. Je stejně přirozené zemřít jako se narodit.“1

1. Úvod

Ve své bakalářské práci se zajímám o dobrovolnictví v hospici. V rámci tohoto tématu se

snažím podat ucelený pohled na dobrovolnictví v České republice, přiblížit čtenáři, co je to

paliativní péče a co si může představit pod pojmem hospic. Ukazuji, jak se během staletí

proměnily postoje ke smrti a umírání a proč je pro nás péče o druhého tak důležitá a jak se

uplatňuje právě při doprovázení nevyléčitelně nemocných. To vše doplňuji vlastním

výzkumem mezi dobrovolníky působícími v hospici.

Téma jsem si vybrala z důvodu osobního zájmu o dobrovolnictví. Sama se jako dobrovolník

již několik let angažuji. I když musím přiznat, že jsem dosud vždy pracovala spíše v sociální

oblasti a s dětmi. Oblast hospice mi tedy byla cizí, avšak to jen zvyšovalo moji zvídavost.

K tématu jsem se začala pomalu přibližovat po smrti mého dědy, lékaře, který dlouhou dobu

umíral na rakovinu. Myslím, že pozorování jeho trápení (a nejen jeho) k závěru jeho života

mě přivedlo k myšlenkám, zda to nejde i jinak. Tato práce je pro mě tedy takovým osobním

průzkumem o jiném způsobu umírání propojeným s mou „láskou“ - dobrovolnictvím. Neboť

možnost osobně se angažovat ve prospěch dobré věci mi přináší vnitřní uspokojení a smysl

života.

2. Cíle práce

Cílem této práce je na základě relevantní literatury poskytnout pohled na oblast

dobrovolnictví ve specifické zdravotnické oblasti hospice. V první části podávám výklad o

situaci dobrovolnictví v České republice, dále se snažím objasnit, jaké motivy mohou stát za

činností dobrovolníka. V druhé části práce se zaměřuji na problematiku umírání a smrti,

podávám stručný přehled vývoje chápání a přijímání smrti v minulosti a dnes. Snažím se jasně

popsat, co je to paliativní péče a hospic, což propojuji s tématem péče o druhého jakožto

přirozeným a univerzálním lidským rysem, který je pro společnost významným atributem.

1
F.Bacon, 1985, str.9-10.
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Různorodá témata propojená dohromady neviditelnou nití péče o druhého uzavírám ve

výzkumné části práce, kde popisuji svůj vlastní výzkum mezi dobrovolníky v hospici.

Jak jsem již zmínila, ve své výzkumné práci se zabývám problematikou dobrovolnictví

v hospici. Hlavní výzkumnou otázkou je: Kdo je dobrovolník v hospici v kontextu jeho

životního příběhu? Mezi specifické výzkumné otázky patří:

o Zda se dobrovolnictví v hospici zakládá na jeho životním příběhu a jak?

o Co motivuje jedince k práci dobrovolníka?

o Jak hodnotí přínos přípravného kurzu vzhledem k jejich budoucí činnosti?

Porozumění širšímu příběhu dobrovolníka v hospici může pomoci zkvalitnit jejich následnou

edukační činnost a supervizi. V následující práci budu používat kvalitativní metodu výzkumu

a s vybranými jedinci uskutečním rozhovor, který se bude dotýkat těchto výzkumných otázek.

3. Teoretická část

3.1. Dobrá vůle jako konstitutivní prvek lidské společnosti.

3.1.2. Dobrovolnictví

Než se začneme zabývat specifickými oblastmi dobrovolnictví, jako je motivace

dobrovolníka, formy dobrovolnictví apod., uveďme na začátek několik obecných informací o

občanské společnosti a situaci dobrovolnictví v České republice.

Občanský sektor vyplňuje prostor mezi státem, rodinou a trhem. Často jsou v něm naplňovány

nepokryté potřeby obyvatel. Můžeme rozlišit formální občanskou společnost (spolky, nadace,

veřejně prospěšné společnosti, školy aj), neformální občanskou společnost (veřejná

shromáždění, demonstrace aj.), ale také neviditelnou občanskou společnost (zvyky, hodnoty)

či neobčanskou společnost (extrémistické a xenofobní skupiny).
2
Organizace občanské

společnosti podporují sounáležitost občanů, umožňují aktivně se podílet na veřejných

záležitostech a celkově vytváří pozitivnější atmosféru ve společnosti.

Studie o občanské společnosti v ČR z roku 2004 ze Střediska empirických výzkumů uvádí, že

nezbytnými předpoklady pro správné fungování neziskových organizací jsou nejen funkční

demokratické principy, ale také „angažovaní a společensky zodpovědní občané, kteří jsou

otevřeni přicházejícím podnětům a kulturám“.
3
Ačkoliv v naší společnosti stále přetrvává

2
Skovajsa, 2010.

3
STEM Občanská společnost 2004, str. 4, dostupné on-line z

www.nros.cz/programynros/.../stem_obcanska_spolecnost_2004.pdf , staženo dne: 3. 4. 2011.

http://www.nros.cz/programynros/.../stem_obcanska_spolecnost_2004.pdf
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nedůvěra, v posledních letech se pohled na neziskové organizace zlepšuje a přisuzuje se jim

větší důležitost než dříve.

Šetření z roku 2004 ukázalo, že k členství v nějaké nestátní neziskové organizaci (NNO) se

přihlásilo 47 % obyvatel (o 18 % více než v roce 2000). Členové neziskových organizací

působí nejčastěji ve sportovních organizacích (16 %) a v odborech (13 %), následují

organizace zahrádkářů a pěstitelů (6 %), sbor dobrovolných hasičů (6 %), náboženské a

duchovní organizace (6 %), organizace rybářů (5 %) a studentské a rodičovské organizace (4

%). Na členství v neziskových organizacích má významnější vliv příjem, zařazení do

společenské vrstvy, vzdělání a velikost obce. Členy neziskových organizací často tvoří lidé

řadící se do vyšší střední vrstvy s průměrnými a vyššími měsíčními příjmy. A obráceně lidé z

dolních vrstev, s nízkými příjmy, se základním vzděláním a osoby žijící ve velkých městech

patří častěji do skupin osob, které se k členství ani v jedné z neziskových organizací nehlásí.

Mezi přívrženci ODS a KDU-ČSL nalezneme nejvyšší podíl členů NNO, nejnižší podíl členů

NNO nacházíme mezi stoupenci KSČM.
4
Časové rozmezí dobrovolnické práce se pohybuje u

poloviny dobrovolníků kolem 5 hodin za měsíc, 13 % jedinců věnovali dobrovolné práci od

15 do 49 hodin za měsíc. Mezi postoji obyvatel k dobrovolnictví se projevuje přesvědčení, že

dokázal-li by stát plnit všechny své povinnosti, nebylo by dobrovolníků potřeba (67 %

obyvatel). Práce dobrovolníků je však vnímána pozitivněji než v předchozích letech, podíl

lidí, kteří se na dobrovolnictví dívají s určitým despektem, poklesl o 8 % oproti roku 2000

(dnes 26 % lidí, v roce 2000 to bylo 34 %). Mezi nejčastější důvody neochoty pracovat jako

dobrovolník patří: u 73 % lidí nedostatek času, dále nedostatek informací o možnostech

dobrovolné práce. Rovněž necelé dvě třetiny (64 %) respondentů deklarují jako důvod

neochoty dobrovolně pracovat nedůvěru k neziskovým organizacím, které dobrovolníky

zaměstnávají. Přes polovinu potenciálních dobrovolníků uvádí nedostatek vhodných

příležitostí dobrovolně pracovat (54 %).
5

3.1.3. Kdo je dobrovolník?

Začněme s tím, kdo je to vlastně dobrovolník. Tošner a Sozanská jej definují jako „člověka,

který bez nároku na finanční odměnu poskytuje svůj čas, svoji energii, vědomosti a dovednosti

ve prospěch ostatních lidí či společnosti. Svobodně a dobrovolně zvolená aktivita a pomoc

jsou tím, co činí z dobrovolníka nositele procesu změn ve společnosti. Jeho tvořivá energie je

silou, která pomáhá hledat a otvírat zdroje a možnosti nových řešení. Tím se stává mostem

4
STEM Občanská společnost 2004, str. 14-15.

5
STEM Občanská společnost 2004, str. 24.
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v procesu spolupráce mezi státem, komerčním sektorem a sektorem neziskovým.“ (Tošner,


[…]

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dokázala ho chytit za ruku. Asi díky zkušenosti s pánem v hospici“. Paní Jitka přiznává, že

„občas se přistihnu, že bych raději šla domů než do hospice, ale pak si vzpomenu třeba na

nějakého klienta, či moji první pacientku, a to mě přinutí jít. Ona (první pacientka) byla

naprosto skvělá osoba a ty její vzpomínky si pamatuji dodnes. Měla takový obyčejný život, ale

přitom toho tolik zažila. Díky ní jsem získala větší nadhled a bude to znít divně, ale když je mi

těžko tak si na ní vzpomenu a to mi pomůže“.

Předposlední otázkou bylo, jak dobrovolníci mohou pomoci pacientovi nalézat smysl života

v těžké chvíli? Například paní Andrea uvádí: „Doprovázení poskytuje nemocnému pocit, že

jeho život má stále nějaký smysl, někoho zajímá … a nejde pouze o nemocného, sama ze své

zkušenosti vím, jak je to náročné, když vám umírá blízká osoba, … bylo dobré, když jsem

věděla, že tam muž nebude sám, necítila jsem takové provinění, že od něho odcházím“. Stejně

tak slečna Petra říká: „Jedna pacientka byla zpočátku dosti zamlklá a těžko se mi s ní

komunikovalo, ale vytrvala jsem a asi po čtvrté návštěvě, když jsme se více sblížily, mi řekla,

že než přišla do hospice, připadala si spíše jako přítěž a čekala jen na smrt, ale že zde se jí

zase dostává pocitu, že někoho zajímá a má to smysl“. Paní Eleanor zmínila v rozhovoru

podobnou situaci, kdy byla do hospice přijata paní, se kterou to nevypadalo dobře, ale během

pobytu v hospici začala zase rozkvétat. Svůj přínos paní Eleanor mimo jiné vidí v tom, že

lidé, kteří byli zvyklí na domácí zvířátko, jej teď v hospici mohou velmi postrádat a toto je

dobrá cesta jak jim to trochu vynahradit.

Poslední otázka po tom, zda hospic naplňuje svá předsevzetí, a zda by respondenti něco

změnili, přinesla očekávaný výsledek. Hospic naplňuje očekávání respondentek, jako místo

pro terminálně nemocné je hodnocen kladně. Nejvíce respondentů se shodlo na tom, že je

hospiců málo a bylo by skvělé, kdyby jejich počet narostl.

Jak jsem zmínila výše, všichni mí respondenti byli ženy, k dobrovolnictví se dostaly většinou

„náhodně“, nešlo o jasný cíl, spíše hledání vlastního využití a příhodné šance, která vznikla

v jejich blízkém okolí. Právě „blízké okolí“ je motiv zmíněný ve všech rozhovorech. Zda se

jedinec zapojí či ne (zvláště pokud je jinak zaměstnaný na plný úvazek a nemá tolik volného

času), významně ovlivňuje vzdálenost bydliště od hospice. Často se také objevil motiv „osoby

blízké“, která jedince seznámila s hospicem či jiným způsobem ovlivnila jeho motivaci. Dá se

říci, že dobré jednání často není výsledkem nějaké jasné úvahy, ale spíše náhodným spojením
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mnoha okolností a schopností vidět potřeby druhých. Dobrý člověk nouzi druhého vidí a

jedná proti ní.

5. Závěr

Sokol ve své práci zmiňuje 6. přikázání Desatera: „Starej se o své rodiče, abys byl dlouho živ

a dobře se ti dařilo“ (Sokol, 2007, str. 200). Což krásně vystihuje snahu této práce, poukázat

na skutečnost, že chceme-li žít plný a šťastný život, musíme se starat o své blízké a

poskytnout jim svoji pomoc. Pokud by ať už doktoři, dobrovolníci psychologové a jiní

neinvestovali do hospice před námi či dnes, většina z nás by neměla šanci neodcházet v

osamocení. Nežijeme v ústraní, ale mezi lidmi, náš život souvisí s našimi rodiči i dětmi, nejen

biologicky, ale i morálně. Uvědomujeme-li si tento vztah, je pro nás samozřejmé věnovat se

nějakému odkazu, který po nás zůstane.

Dobrovolníci v hospici věnují svůj volný čas druhé osobě, kterou vlastně ani neznají. Ale i

přesto jsou s ní a prožívají s ní její nejintimnější chvíle. Být s druhou osobou je někdy velmi

těžké, zvláště když jsme plně zaměstnáni svým vlastním životem. Na druhou stranu, právě

zde se nám naskytuje možnost, jak si od svého života na chvíli odpočinout, získat vůči němu

odstup a být moudřejší.

Skrz téma dobrovolnictví v hospici a péči o druhého jsem chtěla vyjádřit morální závazek,

který vůči sobě jako lidé máme. Neboť i my jsme zde díky péči ostatních a možná ji my sami

zanedlouho budeme potřebovat. Měli bychom se tedy umět zastavit a udělat si čas i na

druhého. Neboť tak můžeme dospět k nalezení smyslu našeho života.

Tato práce pro mě byla „osobní cestou za poznáním“, jak mohou vypadat poslední okamžiky

člověka. Musím přiznat, že na jejím počátku jsem byla zastánce práva každého na ukončení

svého života, nyní však musím uznat, že tento způsob není morálně přijatelný a obsahuje

příliš mnoho potencionálních nebezpečí, než aby mohl být praktikován. Paliativní medicína a

hospic je tak přijatelnějším řešením, které by mělo být více podporováno a zviditelněno,

neboť práce je to obdivuhodná a nelehká. Právě informovanost o hospicích ve společnosti

není zcela ideální a přitom je tak důležitá, jak pro potenciální klienty, tak i dárce a

dobrovolníky. Můžeme tedy jen doufat, že se situace zlepší a že hospicové hnutí neztratí své

nadšení a bude i nadále doprovázet člověka v jeho posledních okamžicích.
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