Martina Štýbrová – Dobrovolníci v hospicu v kontextu jejich životního příběhu –
oponentský posudek

Pochopit plně tuto bakalářskou práci může, troufám si tvrdit, pouze ten, kdo je blíže k času
smrti než k času narození, ten, kdo prožil hrubě a na vlastní kůži umírání prarodičů, rodičů,
tchánů, tchýní, ten, kdo viděl, jak špatně (a pomalu) se umírá v systému československého
(socialistického) i českého (kapitalistického) zdravotnictví, a jak smysluplná je aktuální
legislativní nabídka, že nemocný může podepsat jakýsi „revers“, kterým deleguje okamžité
vypnutí životaudržujících přístrojů na svého lékaře ve chvíli, kdy už neví, že ještě – a pouze
de facto – žije.
Jeden rozumný čtenář napsal do internetových Britských listů: „Vidím to tak, že již
neproduktivní veteráni budou kvalitně léčeni jedině za peníze (vlastní, nebo jejich dětí),
ostatním pak bude poskytnuta pouze paliativní péče, aby mohli důstojně zemřít.“
Tato paliativní péče musí být ovšem kvalitní, poučená a fungující jako samozřejmá
alternativa.
Bakalářská práce kolegyně Štýbrové má – včetně příloh – sedmdesát stran. Prvních padesát je
skvělých (vysvětlení nejednoznačného pojmu „altruismus“, o němž jen málokdo tuší, jak je ve
své podstatě egoistický, podrobná klasifikace smrti, významový posun pojmu „paliativní“,
který by se měl vrátit ke starořeckým kořenům a opravdu nedělat nic jiného než
zprostředkovat „dobrou smrt“, nastolení otázky „Jak žít při umírání?“, vyčerpávající popis
historie pojmu hospic atd…).
Oněch prvních padesát stran bych (kdybych měl dost peněz) okamžitě vydal ve velkém
nákladu jako základní brožuru pro všechny, kteří chtějí „dobře umřít“ a pro ty, kteří jim v tom
chtějí pomoct.
To, co budí rozpaky, je nepoměr mezi „nabíjením na velký výstřel“ (to je oněch padesát
zmíněných stran) a skutečným „výstřelem“ (= výzkumem), na jehož popis, zadání a výsledky
stačí kolegyni Štýbrové pouhých deset (ve skutečnosti jen 6 stran). Podobný typ disproporce
je v řadě bakalářských prací na naší fakultě běžný a já mu nefandím. V horším případě je ono
dlouhé „nabíjení“ (na rozdíl od této bakalářky) navíc ještě špatné, zkratkovité, někdy i hloupé.
Jako učitel (a jako vedoucí bakalářské práce) trvám vždy na tom, že proporce mezi úvodní
teoretickou „přípravou“ + metodikou a mezi výzkumnou částí (rozhovory a jejich analýzy)
mají být 50:50. Chci totiž vědět, co respondenti doopravdy říkají a ne to, jak jejich zpověď
(aniž by ji v úplnosti citoval) interpretuje autor bakalářské práce.
V případě Martiny Štýbrové jsem ovšem na rozpacích, pokud jde o mé příkré soudy, protože
se mi tato práce líbí (a to celá, včetně z mého hlediska odbytého výzkumu), líbí se mi její
jazyk, její poučenost, její práce s prameny. Jsem rád, že redigovala i to málo citací
respondentů a neponechala jejich mluvenou češtinu napospas trapné doslovnosti.
Nepochybně bude komise vnímat mé hodnocení jako protimluv, ale minimálně za výkon,
který kolegyně Štýbrová předvedla na prvních padesáti stranách, navrhuji maximální počet
kreditů, tedy jedničku.

V Praze 5.9.11 Mgr. Jan Kašpar